

平成30年度 事業報告書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 街ing本郷

1 事業の成果

本年度は、文京区本郷地区を主な活動場所として各事業を展開した。
地域の活性化を図るために地域団体・業界団体・行政機関等と連携して事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
消費者の利便性と商店会への利用を促す事業	商店でのお買上げ品を届ける宅配事業	週6日月～土	本郷地域	1	本郷地区住民 不特定多数	88
商店会の人的資源とそのノウハウを活用した講習会事業	和菓子ワークショップ (柏餅)	4月29日	文京区男女平等センター・実習室	2	一般市民 15名	185
	和菓子ワークショップ (涼しげ和菓子)	7月1日	文京区男女平等センター・実習室	2	一般市民 15名	
	「親子で学ぶ・東大サイエンスツアー」	7月22日	東京大学構内	12	一般市民 21名	
	2018夏休みセミナー 「夏休み自由研究室」	8月25日	文京区男女平等センター・実習室	3	一般市民 5名	
	第15回全国大学コンソーシアム研究交流フォーラム 講演	9月2日	公立ほこだて未来大学	1	一般市民 31名	
	平成30年度 あしたのまち・くらしづくり活動賞受賞	11月4日	「北とびあ」カナリアホール	1	一般市民 不特定多数	
	和菓子ワークショップ (季節の和菓子)	2月11日	文京区男女平等センター・実習室	2	一般市民 16名	
	本郷工作教室	月2回/土 4月～3月	本郷小学校 多目的ホール	1	一般市民 480	
「新宿区自治フォーラム2019」講演	3月16日	新宿文化センター	1	一般市民 不特定多数		
商店会員のホームページ作成支援事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—	
商店会の活性化支援事業	商店会の委託事務	4月1日～ 3月31日	本郷地域	1	区民	582
	東京大学ホームカミングデイ 出店協力	10月20日	東京大学 本郷キャンパス	1	一般市民 不特定多数	
	本郷百貨店祭りの委託事務	10月21日	文京区本郷台中学校	2	一般市民 不特定多数	

書式第12号（法第28条関係）

地域の安全・安心を増進する事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—	
地域・街づくり事業	2018「書生生活」プロジェクト・地域貢献活動	4月1日～ 3月31日	本郷地域	9	一般市民 不特定多数	2,458
	書生閑話発行	4月1日～ 3月31日		7	一般市民 不特定多数	
	書生生活ホームページ及びブログの運営	4月1日～ 3月31日		2	一般市民 不特定多数	
	ワカモノ食堂	11月6日	本郷地域	2	26	
	2019「書生生活」入居説明会①・②・③	1月21日～ 2月18日	上真砂町会館	2	6	
	2018「ひとつ屋根の下」	11月1日～ 3月31日	千石地域	2	2	
	清掃活動	4月1日～ 3月31日	真砂児童遊園	2	一般市民 不特定多数	
	花壇活動	4月1日～ 3月31日	本郷通り	10	一般市民 不特定多数	
	ペットボトルキャップ回収	4月1日～ 3月31日	本郷地域	5	一般市民	
	東京大学五月祭フラッグ取り付け	5月1日	本郷通り	1	一般市民 不特定多数	
	本郷同四会	7月17日	本郷地域	5	一般市民 不特定多数	

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)
商店会が保有する街路灯を活用した広告事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—
機関誌等を活用した広告事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—
商店会が廃棄するゴミ用のゴミ袋あっせん販売事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—

平成30年度 活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			293,000
正会員受取会費	231,000		
賛助会員受取会費	62,000		
2 受取寄附金			445,000
受取寄附金	445,000		
3 受取助成金等			0
受取補助金	0		
受取助成金	0		
4 事業収益			0
(1) 消費者の利便性と商店会への利用を促す事業収益	25,200		25,200
(2) 商店会の人的資源とそのノウハウを活用した講習会事業収益	156,000		156,000
(3) 商店会員のホームページ作成支援収益	0		0
(4) 商店会の活性化支援事業収益	768,924		768,924
(5) 地域の安全・安心を増進する事業収益	0		0
(6) 地域・街づくり事業収益	1,885,800		1,885,800
(7) 商店会が保有する街路灯を活用した広告事業収益	0		0
(8) 機関誌等を活用した広告事業	0		0
(9) 商店会が廃棄するゴミ用のゴミ袋あっせん販売事業収益		0	0
5 その他収益			0
受取利息	0		0
経常収益計	3,573,924	0	3,573,924
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			1,139,963
給料手当	1,139,963		
福利厚生費	1,000		1,000
法定福利費	16,961	0	16,961
人件費計	1,157,924	0	1,157,924
(2) その他経費			
会議費	42,338		
諸会費	41,317		
広告宣伝費	0		
イベント開催費	151,865		
委託費	0		
印刷製本費	520		
旅費交通費	0		
地代家賃	1,200,000		
水道光熱費	185,091		
通信運搬費	130,467		
消耗品費	96,499		
事務用品費	8,192		
支払保険料	22,206		
支払手数料	91,707		
租税公課	67,635		
謝礼金	3,000		
雑費	114,960		
その他経費計	2,155,797	0	2,155,797
事業費計	3,313,721	0	3,313,721

2	管理費			
	(1)人件費			
	給料手当	49,977		49,977
	法定福利費	743		743
	人件費計	50,720	0	50,720
	(2)その他経費			
	会議費	1,606		1,606
	諸会費	1,811		1,811
	広告宣伝費	0		0
	印刷製本費	0		0
	旅費交通費	1,420		1,420
	通信運搬費	5,720		5,720
	消耗品費	3,604		3,604
	事務用品費	359		359
	支払保険料	974		974
	支払手数料	4,021		4,021
	租税公課	2,965		2,965
	減価償却費	0		0
	雑費	5,040		5,040
	その他経費計	27,520	0	27,520
	管理費計	78,240	0	78,240
	経常費用計	3,391,961	0	3,391,961
	当期経常増減額	181,963	0	181,963
III	経常外収益			
	雑収入	0		0
	経常外収益計	0	0	0
IV	経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	経理区分振替額	0	0	0
	税引前当期正味財産増減額			
	法人税、住民税及び事業税	0	0	0
	当期正味財産増減額	181,963	0	181,963
	前期繰越正味財産額			△ 7,287,560
	次期繰越正味財産額			△ 7,105,597

平成30年度 財産目録

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	639,445	
普通預金	101,208	
前払費用	1,150	
流動資産合計		741,803
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産計		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		741,803
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金		
役員借入金	7,823,400	
未払金	24,000	
流動負債合計		7,847,400
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		7,847,400
正味財産		△ 7,105,597

平成30年度 貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	639,445	
普通預金	101,208	
未収入金	0	
前払費用	1,150	
流動資産合計		741,803
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(2)投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		741,803
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	7,823,400	
預り金	0	
未払金	24,000	
流動負債合計		7,847,400
負債合計		7,847,400
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		△ 7,287,560
当期正味財産増減額		181,963
正味財産合計		△ 7,105,597
負債及び正味財産合計		741,803